TT. C

CASA EPITÁCIO PESSOA
GABINETE DO DEPUTADO RICARDO BARBOSA

OZ GIS

REQUERIMENTO N° 2608 /2018

Autor: Deputado Ricardo Barbosa

Assunto: Voto de Pesar

Senhor Presidente.

Requeiro à Vossa. Excelência na forma regimental e nos termos do art. 117, inciso XVIII, do Regimento Interno da Casa, seja registrado nos Anais da Casa, Voto de Pesar pelo falecimento do Ex-Conselheiro do TCE, o senhor José Mariz, no dia de ontem 11 de dezembro de 2018.

JUSTIFICATIVA

O ex-conselheiro do Tribunal de Contas do Estado (TCE), José Mariz, irmão do ex-governador Antônio Mariz, morreu, na tarde desta terça-feira (11), aos 78 anos, após sofrer um infarto fulminante em sua residência.

José Mariz foi conselheiro do TCE de 1995 a 2010, quando se aposentou. Em 2004, ele foi empossado presidente do órgão. Ele era irmão do ex-governador Antônio Mariz, falecido em 1995.

O sepultamento e enterro serão no Parque das Acácias, mas horários ainda não foram divulgados.

José Marques Mariz era Natural de João Pessoa, tinha 78 anos e foi detentor de cargos técnicos diversos na Companhia Hidrelétrica do São Francisco, ocupou ainda, as presidências da Companhia Energética de Pernambuco (Celbe) e da Sociedade Anônima de Eletrificação da Paraíba (Saelpa). Comandou, também, a Secretaria das Minas e Energia de Pernambuco, de 1990 a 91, e a de Planejamento do Estado da Paraíba, em 1995.



ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DA PARAÍBA CASA EPITÁCIO PESSOA GABINETE DO DEPUTADO RICARDO BARBOSA

Em 31 de outubro deste mesmo ano, tomou posse do cargo de conselheiro do TCE, órgão que presidiu durante três anos, o primeiro dos quais – em 2004, na condição de vice-presidente – em decorrência da aposentadoria do titular Luiz Nunes.

Sala das Sessões da Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba, "Casa de Epitácio Pessoa", 12 de dezembro de 2018.

RICARDO BARBOSA

Deputado Estadual